— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2017〕102 号

河南省教育厅办公室

关于启用全国高等学历继续教育专业管理与

公共信息服务平台幵做好 2017 年拟招生专业

申报工作的通知

各高等学校：

为贯彻落实《教育部关于印发<高等学历继续教育专业设置管

理办法>的通知》（教职成〔2016〕7 号）精神和《教育部办公厅

关于启用全国高等学历继续教育专业管理和公共信息服务平台并

做好 2017 年拟招生专业申报工作的通知》（教职成厅〔2017〕1

号）要求，推进高等学历继续教育专业设置与管理的规范化、信

息化与常态化，教育部组织开发并启用了全国高等学历继续教育

专业管理与公共信息服务平台（以下简称信息平台）。为做好 2017

 — 2 —

年高等学历继续教育拟招生专业申报工作，结合我省实际，现将

有关事项通知如下：

一、加强专业设置管理

高等学历继续教育专业设置，关系到教育资源的配置和优化，

对于提高人才培养质量、促进高等学历继续教育与经济社会的紧

密结合，具有十分重要的意义。各高校要根据我省经济社会发展

和行业企业需求，加强对服务区域、服务行业、服务面向高等学

历继续教育需求的分析预测，结合学校学科专业优势和办学条件，

提高人才培养的针对性、实用性、技能性和职业性，科学合理设

置高等学历继续教育专业，建立动态调整机制，科学增设新增专

业，及时调减社会需求度低、招生规模小的专业，避免个别专业

因生源不足无法开班现象的发生，不断优化专业结构，为社会提

供高质量、多样化的高等学历继续教育服务，提升服务河南经济

社会发展的能力。

信息平台作为专门网上平台，对全国高等学历继续教育专业

设置工作进行全程信息化管理与服务。按照《高等学历继续教育

专业设置管理办法》，高等学历继续教育拟招生专业的网上填报、

修改、预览、查询、公示、汇总、统计、上报等工作通过该平台

完成。教育部汇总各地信息后通过该平台公布年度专业备案或审

批结果。社会公众可通过该平台查询了解全国高等学历继续教育

专业设置相关情况。

二、拟招生专业申报要求

 — 3 —

（一）高等学历继续教育申报专业范围：普通本科高校、高

等职业学校、开放大学、独立设置成人高等学校举办的各类高等

学历继续教育专业。包括通过成人高考采取函授、业余、脱产等

学习形式的成人高等教育拟招生专业，及经教育部批准开展现代

远程教育的高等学校拟招生专业等。

（二）2017 年拟招生专业是指 2017 年申报、2018 年注册学

生学籍的专业。

（三）普通本科高校、高等职业学校须在本校已开设的全日

制教育本、专科专业范围内设置高等学历继续教育本、专科专业。

普通高校申报拟招生的高等学历继续教育本、专科专业数量不超

过学校现有普通本、专科专业数量的 2/3。

（四）为加强普通高等教育与继续教育专业衔接，提高高等

学历继续教育质量，新增设（含转设）高校需在校直属函授站备

案后方可设置高等学历继续教育专业。

（五）根据国务院学位委员会《关于成人高等教育本科毕业

生学士学位暂行规定》，为确保成人高等教育本科毕业生正常申请

学士学位，新升本高校，次年可以招收成人高等教育高中起点本

科专业学生，在升本之后的第三年，可以招收成人高等教育专科

起点本科专业学生；由独立学院转设后的本科高校，可以直接招

收成人高等教育高中起点本科专业学生，两年后方可招收成人高

等教育专科起点本科专业学生。

（六）要切实维护高等学历继续教育专业管理工作的严肃性，

 — 4 —

提高办学效益和教育质量，学校上年度招生人数少于 20 人的高等

学历继续教育专业（以 2016 年成人高等教育招生录取人数为准），

本年度要停止招生 1 年。停招的高等学历继续教育专业，一年后

可以申报增设。

（七）按照教育部办公厅《关于普通高等学校函授、夜大学

本专科专业设置的补充意见》（教高厅〔1999〕6 号）要求，医学

类、艺术类、外国语言文学类等科类的专业未经教育部同意不得

举办函授教育。

（八）根据教育部、国家卫生计生委、国家中医药局《关于

规范医学类专业办学的通知》（教高〔2014〕7 号）要求，对规范

医学类专业办学做出了明确规定。地方各级教育行政部门和学校

未经教育部批准或备案，不得以任何形式举办任何层次医学类专

业教育。

三、专业申报时间安排

鉴于今年系首次通过信息平台开展高等学历继续教育专业申

报工作，基础性环节多，信息平台各项功能需逐步完善，教育部

根据《高等学历继续教育专业设置管理办法》，对 2017 年拟招生

专业申报工作时间作了调整，具体如下：

（一）专业信息核验（2月 28日-3月 6日）：各高校要对照

高等学历继续教育本、专科专业目录（含《普通高等学校本科专

业目录（2012）》《普通高等学校高等职业教育专科专业目录

（2015）》和《高等学历继续教育补充专业目录》），对本校开设的

 — 5 —

专业名称进行全面梳理。各高校登录信息平台对专业开设信息进

行核验。普通本科高校、高等职业学校核验本校在现行全日制教

育本、专科专业目录范围内有全日制在籍生的专业开设情况。开

放大学和独立设置成人高校核验在高等学历继续教育本、专科专

业目录内有在籍生的专业开设情况。经核验需要添加或删减的专

业，通过信息平台进行修改完善。核验无误后，提交本校专业信

息，并将相关纸质材料（表格在平台上生成、导出）加盖学校公

章报送我厅高等教育处。上述专业信息将作为 2017 年各校拟招生

专业申报工作的基础数据。

（二）拟招生专业填报（3 月 15 日-4 月 25 日）：各高校应

根据各自人才培养定位，按照《高等学历继续教育专业设置管理

办法》规定的具体程序，在信息平台上填报 2017 年拟招生专业相

关信息，并按时提交信息平台。通过核验后，将本校 2017 年高等

学历继续教育拟招生专业情况表（表格在平台上生成、导出）加

盖学校公章后，于 2017 年 4 月 25 日前报送我厅高等教育处。

四、其他事项

（一）2017 年暂不开展《高等学历继续教育补充专业目录》

专业增补及国家控制专业审批工作。

（二）教育部汇总公布的专业备案结果，将与教育部成人高

校招生来源计划网上管理系统、全国网络教育阳光招生服务平台

等系统相衔接，实现数据的共享。

联系人：白威涛，联系电话：0371-69691868；电子邮箱：

 — 6 —

gjc1868@126.com。通讯地址：郑州市郑东新区正光路 11 号教育

厅高等教育处，邮编：410018（如需邮寄纸质材料，请使用邮政

EMS）。

2017 年 2 月 28 日

河南省教育厅办公室                2017 年 3 月 1 日印发

mailto:gjc1868@126.com